
ТАК^РИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Шарифзода Нурулло Шариф дар мавзуи 
«Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури ицтидори молиявию 
сармоягузории мамлакат», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй, аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пули ва карз.

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
оихо диссертатсия ба химоя иешниход шудааст. Диссертатсияи Шарифзода 
Нурулло Шариф дар мавзуи «Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури 
иктидори молиявию сармоягузории мамлакат», хакикатан ба бандхои 
зерини 10.4, 10.8, 10.11, 10.14, 10.19,10.21 —и дар заминаи шиносномахои 
ихтисосдои содаи илмхои иктисодй (карори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз 25 майи соли 
2023, №6) аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, муомилоти пулй ва карз 
мутобик мебошад.

2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Тайи солхои охир дар 
рушди низоми бонкии Ч,умхурии Точикистон як катор пешравихо то 
андозае ба назар расида, захирахои бонкй низ дар ин давра назаррас 
мебошанд. Дар баробари ин, дигар нишондихандахои бонкй низ дар ин 
мархила афзоиш ёфтаанд, ки ба ин сандуки карзй, пасандозхо, сармоя, 
шумораи мизочон ва гурухи амалиётхо дохил намудан мумкин аст. Ч,алб 
намудани маблагхои иловагй ва зиёд намудани хачми захирахо 
ташкилотхои карзии молиявиро мачбур сохт, ки барои гузаронидани 
амалиётхо аз технологияхои нави муосир васеъ истифода намоянд. Талабот 
ва тагйиротхои имруза такозо менамояд, ки ташкилотхои карзй аз 
технологияи навини молиявй васеъ истифода намуда, захирахои молиявии 
худро афзоиш дода, кору хизматрасонии худро хангоми иешниход ба 
мизочон осон гардонанд.



Тачрибаи давлатхои пешрафта дар самти низоми бонкй собит намуд, 
ки аксарияти пардохтхо тавассути муомилоти гайринакдй сурат мегирад ва 
ин то як андоза дар паст кардани сатхи хавфхое, ки ба захирахои пулй ва 
пардохтпазирии бонкхо таъсир мерасонад, мусоидат менамояд. Ин 
заруратро ба назар гирифта, бонкхои тичоратй ва дигар ташкилотхои 
карзии гайрибонкй кушиш менамоянд, ки хиссаи амалиёт ва 
хизматрасонихои худро дар заминаи техникаву технологияи муосир ба рох 
монда, ба ин васила иктидорхои молиявии худро зиёд мекунанд. Дар сурати 
афзоиши захирахои бонкй бо истифода аз технологияи муосир, муассисахои 
молиявии кишвар метавонанд иктидори молиявии худро ганй гардонида, 
дар рушди сармоягузории кишвар мусоидат кунанд.

Дар амалия усулхои гуногуни муайянсозй ва ташаккулдихии 
захирахои бонкй пешниход гардидааст. Хдчми захирахои бонкй бо роху 
усулхои гуногун (нархй, гайринархй ва монанди инхо) хисоб ва истифода 
карда мешаванд. Самаранокии истифодаи захирахои бонкй яке аз 
масъалахои мухим дар низоми бонкии тамоми кишварх,о мебошад. 
Тахлилхо нишон медиханд, ки омилхои асосии таъсиррасонанда ба вазъи 
захирахои бонкй ин нодуруст гурухбандй ва идора намудани захирах,ои 
бонкй мебошад. Инчунин, дар шароити имруза яке аз омилхои асосии 
таъсиррасон ба холати молиявии бонкхо ин тартиби ташкили захирах,о 
мебошад. Бахри муайян намудани сохтори ташкилии захирахои бонкц ва 
такмили раванди ташаккули ин захирахо омузиши тачрибаи кишвархои 
пешсаф лозим аст.

Бояд тазаккур дод, ки захирахои чалбгардидаи бонкхо яке аз 
механизмхои асосии идоракунии тамоми фаъолияти бонкй ба хисоб 
меравад. Аз ин сабаб, хар як бонкро зарур аст, ки бештар ба ташаккули 
сандуки захирахои чалбшуда таваччух дихад. Зеро, хачми васеи захирахои 
молиявй ба бонкхо имкон медихад, ки талаботхо ба карзро конеъ намуда, 
бо ин рох ба вазъи иктисодии мамлакат таъсири мусбй расонад. Махз дар 
шароити имруза яке аз вазифахои мухимми бонкхо ин чалби маблагхои 
озод, мухайё сохтани шароити мусоид, чойгиркунии онхо, таъмини химояи 
манфиатхои мизочон, кумак намудан ба пешрафти ичтимоию иктисодии 
кишвар ва ичрои барномах,ои ба накшагирифташуда дониста мешавад.

3. Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахаммияти илмй 
ва амалии онхо). Аз нигохи мо унсурхои навгонихои тахкнкоти 
диссертатсионй, ки муаммохои илмии аз тарафи мухаккик гузошташударо 
хеле сахех тавсия медиханд, чунинанд:
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1. Муаллиф дар асоси омузишхои амики илмии олимони хоричию 
ватанй мафхуми захирахои бонкиро шарх дода аст. Ба акидаи муаллиф 
мафхуми “захирахои бонкй” нисбат ба “захирихои карзй” васеътар 
фахмида мешавад, чунки хадафи асосии захирахои бонкй на танхо карздихй, 
балки гузаронидани дигар намуди амалиётхо ва хизматрасонихо мебошанд.

2. Тахкик гардидааст, ки пояи асосй дар рушди иктидори молиявию 
сармоягузории бонкй ин маблагхои муваккатан озоди ахолй мебошад. 
Рушди устувори кишвархои чахон нишон дод, ки иктидори молиявию 
сармоягузории бонкхо яке аз ик;тидорхои асосй дар рушди ик;тисодиёт ба 
шумор рафта, шахсони вокеию хукукй ва дигар субъектхои хочагидорй 
бахри таъмини талаботи худ аз онхо самаранок истифода мебаранд.

3. Аз чониби муаллиф вазъи муосири захирахои бонкй дар Ч,умхурии 
Точикистон ва буриши минтакахои он тахлил шуда, нишондихандахои 
иктидори молиявию сармоягузорй дар низоми бонкй баходихй карда 
шудааст. Тибк,и тахлилхо натичагирй карда шуда аст, ки худуди мизони 
карздихй ва сармоягузории бонкй нисбат ба дороихои онхо дар солхои 
тахлилй мутаносибан аз 43 то 57 фоиз баробар гардидааст.

4. Исбот шудааст, ки сиёсати пуливу карзй ба ташаккули захирахои 
бонкй ба воситаи омилхои таъсиррасон ба монандй меъёрхои фоизй, 
пардохтпазирй, иштирок дар бозори озод ва устувории низоми бонкй 
таъсир расонида, татбики дурусти ин фишангхо боиси афзоиши захирахо 
мегарданд. Муаллиф натичагирй кардааст, ки барои рушди низоми бонкии 
кишвар, баландбардории сатхи нишондихандахои макроиктисодй, ичро ва 
татбики меъёри захирахои хатмй ва меъёри бозтамвил хеле мухим аст.

5. Аз чониби муаллиф механизми асосии такмили арзёбии захирахои 
бонкй ва чараёни истифодабарии он дар Ч,умхурии Точикистон асоснок 
карда шудааст. Тахкдк; гардида аст, ки яке аз самтхои асосие, ки ба раванди 
хачми захирахои бонкй таъсири мусбат мерасонад, ин ракамикунонй ва 
инноватсияхо дар низоми бонкй, гузаштани хамагуна иардохтхои давлатй 
тавассути хисоббаробаркунихои гайринакдй ба шумор меравад. Омилхои 
мазкур метавонанд ба рушди фаъолияти инноватсионии субъектхои дигари 
сатхд иктисодиву ичтимоии мамлакат низ заминаи мусоид гузоранд.

6. Бо истифода аз усулхои математики дурнамои идоракунии 
захирахои бонкй ва таъмини истифодаи самараноки онхо то давраи соли 
2030 дар шакли модели риёзй-иктисодй тахия шудааст. Исбот карда 
шудааст, ки идоракунии захирахои бонкй дар татбики хадафхои стратегии
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мамлакат ахаммияти калон дошта, он метавонад ба рушди устувори 
иктисоди миллй таъсири мусбат расонад.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик, дурустй 
ва асоснокии натичахои тахкик хулосахо оид ба интихоби усулхо дар 
раванди тахлилу тахкики мавзуъ, микдори зарурии маводе, ки дар чараёни 
тахкик истифода мешаванд, эътимоднокии манбаъхои иттилоотии 
чамъовардашудаю коркардшуда оид ба мавзуи мазкур, бо тасдики 
мукаррароти илмии пешниходкардаи муаллиф, ки дар рисолаи 
диссертатсионй мавчуданд, инчунин, нашрияхо тасдик карда мешаванд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натичахои тахкдкоти 
назариявй ва амалй пешниход гардидаанд.

5. Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти 
илмию амалии тахкикро натичахои илмй ва амалии тахкикоти 
чандинсолаи муаллиф оид ба таъмини хамгироии рушди низоми бонкй бо 
бахшхои иктисодиётро дар бар мегирад. Мукаррароти илмй ва тавсияхои 
амалии дар кори диссертатсионй тахияшуда имкон медиханд, ки дар сатхи 
нисбатан баланди илмй ва методй, чанбахои назариявй, методологй ва 
амалии тахкики захирахои бонкй ва баходихии онхо дар шароити муосир, 
захирахои бонкй хамчун заминаи устувор дар баландбардории щтидори 
молиявию сармоягузории мамлакат, баходихии захирахои бонкй ва 
истифодаи онхо дар таъмини рушди иктисоди миллй, накши сиёсати пулию 
карзй дар ташаккули захирахои бонкй, самтхои асосии такмили низоми 
баходихии захирахои бонкй ва истифодаи онхо дар фаъолияти бонкй, 
халли хамачонибаи худро ёбанд. Баъзе коркардхои илмии 
натичагиришудаи диссертатсияро дар чараёни таълим, зимни тадриси 
фанхои таълимии «Молия», «Пул, карз ва бонкхо», «Идоракунии хатари 
бонкй» ва «Фаъолияти бонк» дар факултетхои иктисодии муассисахои 
тахсилоти олй-касбии мамлакат истифода бурдан мумкин аст.

Ахаммияти амалии тахкикоти диссертатсионй. Ахаммияти амалии тахдик 
аз он иборат аст, ки нуктахои консептуалй ва тавсияхо барои чанбахои 
назариявй, методологй ва амалии баходихии хачми захирахои бонкй дар 
Чумхурии Точикистон таносубхои муосири баходихии захирахои худй ва 
захирахои дигар замина гузоштааст. Хднгоми баррасии мавзуъ, муаллиф ба 
равияхои консептуалй, ки дар монографияхои илмй, маводи конференсияхои
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илмй-амалй, хисоботи илмии марказхои намоёни илмй баён гардидаанд, 
инчунин, ба конунхо, стратегияву барномахои давлатии Чумхурии 
Точикистон такя намудааст.

6. Мазмуни кори диссертатсионй. Дар мукддцима мубрамй ва зарурати 
баргузории тахкик, асоснок карда шуда, тавсифи умумии тахкик тахия 
гардида, нуктахои химояшавандаи диссертатсия ва истифодаи натичахои он 
кушода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Ч,анбахои назариявй-методии тахдики 
захирахои бонкй ва бахдцихии онхо дар шароити муосир» ном гирифта, дар 
он тахдш^и пахлухои назариявии ташаккули захирахои бонкй, захирахои 
бонкй хамчун заминаи устувор дар баландбардории иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат, имкониятхои татбики тачрибаи хоричии 
ташаккул ва баходихии захирахои бонкй дар Чумхурии Точикистон 
тахкику баррасй гардида, пешниходхои хадафманд оварда шудааст (сах. 14- 
62).

Дар зербоби 1.1. диссертатсия унвончу назарияхо ва акидахои 
мухакдикони хоричй ва ватаниро оид ба мафхуми мохияти сармоя, 
мохияти захирахои бонкй истифода карда, дар асоси он акидаи 
мунаккидонаи худро рочеъ ба мохияти захирахои бонкй чунин баён 
доштааст: захирахои бонкй ин мачмуи маблагхои худй ва чалбкардашудае 
мебошад, ки муваккатан дар ихтиёри бонк карор доранд ва бонк онхо*ро 
барои ташаккул додани дороихои худ истифода мебарад (сах.20). Дар 
расми 1.2. унвончу модели консептуалии ташкил ва истифодаи захирахои 
бонкиро тахия кардааст, ки захирахои бонкй аз хисоби пасандозхо, 
карзхои байнибонкй, захирахои худй ва монанди инхо ташкил карда 
шудаанд ва барои карздихию хизматрасонихо истифода бурда мешаванд, 
баён гардидааст.

Дар зербоби 1.2. мухаккик чунин иброз медорад, ки барои устувор 
гардонидани низоми бонкии кишвар чалби сармояи дохилй ва хоричй 
мухим мебошад, чунки дар холати кам будани маблагхои озоди пулй 
бонкхоро зарур аст, ки ба ин чанба таваччухи хосса зохир намоянд. 
Истифодаи ин рох хам дар кохиш додани эътимод ба раванди 
сармоягузорй аз чониби бонкхо ва дигар сармоягузорони хусусй ва хам дар 
пешниходи он монеа гардида метавонад. Дар ин асно, барои бонкхо 
раванди сармоягузорй таносуби мукаррарй хисобида мешавад, зеро
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хусусияти миёнаравии бонк ин истифодаи пули дар ихтиёри худ 
карордошта ба хисоб меравад.

Дар зербоби 1.3. унвончу дуруст тахкдк, намудааст, ки дар амалияи 
фаъолияти хоричй бештари бонкхои тараккикарда ба сармояи худй 
таваччухи хосса зохир менамоянд, зеро ки сармояи худй на танхо дорой 
арзиш, балки дорой арзиши афзоянда мебошад ва бинобар ин, бештари 
муассисон кушиш мекунанд, ки даромади онхо ба дигар субъектхои 
хочагидорй таксим карда нашаванд. Балки он ба сифати карз ва ё 
сармоягузорй ба дигар субъектхои хочагидорй равона карда шавад. Бояд 
кайд намуд, ки дар самти чалби захирахо бонкхои ИМА, Шветсария ва 
Олмон хеле тараккй кардаанд, зеро ба механизмхои гуногун (махфй нигох 
доштани сирри пасандозгузорон (амонатгузорон), дар сатхи баланд 
кафолат додани баргардишии маблагхои пасандозгардида ва монанди 
инхо) бештар таваччух менамоянд (сах. 49).

Боби дуюми диссертатсия «Тахлили вазъи муосири ташаккул ва 
баходихии захирахои бонкй дар Ч,умхурии Точикистон» унвон гирифта, дар 
он холати муосири захирахо ва накши бонкхо дар ташаккули иктидори 
молиявию сармоягузории мамлакат, баходихии захирахои бонкй ва 
истифодаи онхо дар таъмини рушди щтисоди миллй, накши сиёсати пулию 
карзй дар ташаккули захирахои бонкй тахлил гардида, натичахои назаррас 
ба даст оварда шудааст (сах.63-114). *

Дар зербоби 2.1. диссертатсия муаллиф хангоми тахлил муайян 
кардааст, ки сармоягузории бонкхо ба фаъолияти дигар субъектхои 
хочагидории иктисоди миллй, ба холати 31.12.2023 сол дар холати 
начандон хуб карор дорад. Ба холати 31.12.2023 сол, танхо аз чониби 5 адад 
бонк, махсусан, Ч,СК «Бонки Эсхата», Ч,СК «Ориёнбонк», Ч,СП «Душанбе 
Сити Бонк», ЧСП «Бонки байналмилалии Точикистон» ва Ч,СК 
«Коммерсбонки Точикистон» (чадвали 2.3) ба субъектхои иктисодй дар 
хачми 314,98 миллион сомонй сармоягузорй намудаанд. Ин нишондиханда 
нисбати соли 2016 дар сатхи 78,6 фоиз ва нисбати соли 2020 бошад, 87,8 
фоиз кам гардидааст (сах76).

Махсусан, муаллиф дар асоси тахлилхои илмии худ дар зербоби 2.2. 
(чадвали 2.7) ба маврид кайд менамояд, ки нишондихандахои баходихии 
захирахои бонкй дар солхои тахлилии 2016-2023 ру ба афзоиш мебошанд. 
Масалан, хачми пасандозхо (амонатхо) дар соли тахлилии 2016, 8849,0 
миллион сомониро ташкил дода буданд, ки ин нишондиханда дар соли
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тахдилии 2023 ба 17896,86 миллион сомонй омада расидааст, ё ин ки 2,0 
маротиба дар зарфи 8 сол зиёд гардидаанд (сах.89).

Дар зербоби 2.3. кори тахкикотй хднгоми омузиш ва тахдики накши 
сиёсати пулию карзй дар ташаккули захирахои бонкй дуруст иброз 
медорад, ки ба сифати фишангхои сиёсати пулию карзии асосй, пеш аз хама 
меъёри захирахои хатмй, меъёри бозтамвил, андозаи сифати сандуки карзй, 
амонатхои чдлбшаванда, амалиёт дар бозори озод, хариду фуруши асъор 
ва монанди инхо дохил карда шудаанд. Бояд тазаккур дод, ки фишангхои 
сиёсати пулию карзй дар таъмини рушди низоми бонкй бо маблагхои 
муваккатан озод хеле зиёд буда, бо татбик ва такмили ин самт бонкхо 
метавонанд фаъолияти худро устувор намоянд (сах.99).

Боби сеюми диссертатсия «Самтхои асосии такмили баходихии 
захирахои бонкй ва таъмини самаранокии истифодаи онхо» ном гирифта, 
дар он самтхои асосии такмили низоми баходихии захирахои бонкй ва 
истифодаи онхо дар фаъолияти бонкй, дурнамои идоракунии захирахои 
бонкй ва таъмини самаранокии истифодаи онхо дар рушди иктисодиёт 
мавриди тахкики амик карор дода шудаанд (сах.115-148).

Тахкикотй зербоби 3.1. муаллиф нишон медихад, ки бахри пурзур 
намудани иктидори низоми бонкй дар шароити ислохоти иктисодй афзоиш 
додани сармоя яке аз масъалахои мухим мебошад. Бонкхо бо истифода аз 
сармоя ба рушди сохахои асосии иктисоди миллй таъсири мусбат расони^а, 
рушду такмили фаъолияти онхоро бо рохи пешниходи карзхо ва 
сармоягузорихо хавасманд мегардонанд. Барой пурзур намудани иктидори 
низоми бонкй, пеш аз хама, таквияти хачми сармояи оинномавй мухим аст. 
Дар шароити имруза барои таквияти хачми сармояи оинномавй Бонки 
миллии Точдкистон хадди акалли сармояи оинномавиро барои бонкхои 
навтаъсис бештар мукаррар намуд, ки ин яке аз роххои ташаккул додани 
иктидори захиравии низоми бонкй мебошад.

Дар зербоби 3.2. диссертатсия зимни тахлили чадвали 3.9. дурнамои 
нишондихандахои таъсиррасон ба захирахои бонкй, то давраи солхои 2025- 
2030 мавриди тахлилу баррасй карор дода шуд. Тахлилх,ои муаллиф нишон 
дод, ки хачми ММД дар соли 2025 ба 162237,5 миллион сомонй, дороихои 
бонкй ба 39004,1 миллион сомонй, ухдадорихо ба 30322,9 миллион сомонй, 
пасандозхо ба 20823,3 миллион сомонй, карзхо ба 16505,6 миллион сомонй 
ва сармоягузорихо ба 2368,7 миллион сомонй пешбинй карда шудааст. Ин 
нишондихандахо дар доираи ин сенария то соли 2030 рушди бемайлонро
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сохиб хоханд гардид. Тибки ин сенария хадми ММД то соли 2030 ба 
283750,8 миллион сомонй, дороихои бонкй ба 68217,5 миллион сомонй, 
ухдадорихо ба 53034,3 миллион сомонй, иасандозхо ба 36419,5 миллион 
сомонй, карзхо ба 28868,1 миллион сомонй ва сармоягузорихо ба 4142,8 
миллион сомонй баробар хохад гардид. Бояд кайд намуд, ки дар давраи 
дурнамо хадми ММД ва дороихо 1,7 маротиба, ва дигар нишондихандахо 
низ ру ба афзоиш мебошанд. Чунин холати рушди нишондихандахо дар 
устувор нигох доштани низоми бонкии мамлакат ва ташаккули захирахои 
онхо таъсири мусбат мерасонад (сах.146).

Дар кисмати хулосаи диссертатсия натидахои асосии тахкик дамъбаст 
ва дар асоси онхо тавсияхои дахлдор ироа гардидаанд.

7. Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия
Дар баробари муваффакиятхо дастоварду пешниходхои дакики илмй, 

дар кори диссертатсионй баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд, ки ба 
инобат гирифтани онхо барои тахкикоти ояндаи унвонду аз ахаммият холй 
нестанд:

1. Муаллиф дар зербоби 1.1. ва 1.2. акидахои олимон ва мухаккикони 
ватанию хоридиро оид ба мохият, вижагихо мухими сармоя, захирахои 
бонкй ва иктидори молиявию сармоягузории бонкхоро тавассути щтибосхо 
аз сарчашмахои илмй нишон додааст, вале на дар хама холатхо фикри 
худро дойр ба иктибосхои овардашуда пурра манзур кардааст; „

2. Дангоми тахлили (дадвали 2.3.) нишон до да шудааст, ки БДА Ч,Т 
“Амонатбонк” сармоягузорй надорад, аммо дар матн махсусан бонкй 
зикршударо сармоягузор гуфта тахлил кардааст, холо онки бонкй мазкур 
сармояи оиномавиаш давлатй мебошад;

3. Зербоби 2.2. боз хам сифати хуб мегардид, агар тахлили дадвали 2.6. 
танхо бонкхои низомсози кишварро фарогир мебуд, чунки дар ин дадвал 
дар катори бонкхои низомсоз ду бонкй дигар маълумотхояш дой карда 
шудааст, вале дар матни тахлил танхо бонкхои низомсоз мавриди баходихй 
карор дода шуда аст;

4. Бисёр ба маврид мебуд, ки дар зербоби 3.1. ягон модели консептуалй 
ё матрисаи самтхои асосии такмилдихии захирахои бонкй дар низоми 
бонкии кишвар тахия мекард;

5. Дурнамохое, ки дар зербоби 3.2. аз дониби муаллифи диссертатсия 
бароварда шудааст, агар он боз хам мушаххастар тахлил карда мешуд ба 
манфиати кор буд.



Кдйд кардан ба маврид аст, ки камбудихои пешниходгардида 
хусусияти чузъи дошта, мазмун ва бахои вокеии тахкикоти ичрошударо 
тагйир намедиханд.

8. Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмии 
дархостшаванда. Чуноне аз шиносой б о мухтавои асноду мадорики 
пешниходнамудаи унвончу бармеояд, тахассуси илмии у ба дарачаи илмии 
дархостнамудааш мутобикат менамояд. Довталаби дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва кдрз 
Шарифзода Нурулло Шариф мувофикат мекунад. Натичахои илмии 
бадастовардаи муаллифи диссертатсия ба тахассуси илмии довталаби 
дарачаи илмй ва талабот ба чунин намуди корхо мувофикат мекунанд. 
Х,ангоми тавсифи довталаб ба хайси корманди илмй сифатхои шоистаи 
уро, чун донишомузй, катъият, масъулиятшиносй, кобилияти дар сатхи 
баланд ташкил кардани корхои илмй-тахкикотй, мустакилона кабул 
намудани карорхо ва муайян кардани роххои расидан ба хадаф ва 
вазифахои гузошташуда махсус бояд таъкид кард.

9. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Аз руйи мавзуи тахкик 16 маколаи илмй, аз он чумла 12 макола дар 
мачаллахои такризашаванди КОА-и назди Президенти Ч^умхурии 
Точикистон нашр шудааст.

10. Мувофикати матни автореферат бо мазмуни диссертатсия. 
Автореферат бо мазмуни диссертатсия мувофик мекунад. Он дар шакли 
фишурда мундаричаи асосй ва сохтори диссертатсияро инъикос намуда, 
асоснокй, мухим будан, навгонии тахкик, ахаммияти назариявию амалй ва 
хулосахои асосии тахкикро пурра тавсиф менамояд. Автореферат ва корхои 
нашршуда ба мазмун ва мухтавои бобу фаслхои рисола, маводи 
батабърасида (рисолаву дастурхои таълимй, 16 макола, ки 12 адади он дар 
мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттесгатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон чоп шудааст), мувофик мебошанд.

11. Хулосаи умумй.
Дар мачмуъ, тахкикоти диссертатсионии Шарифзода Нурулло Шариф 

дар мавзуи «Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури иктидори 
молиявию сармоягузории мамлакат» тахкикоти нав буда, дорой 
навгонихои илмии ахаммияти назариявй ва амалидошта мебошад ва яке аз 
мавзуъхои нисбатан кам тахкикшуда, мубрам ва бахсталаби доираи 
илмхои иктисодии Ч,умхурии Точикистон махсуб меёбад. Диссертатсия ба 
талаботи Низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти



Чумхурии Точикистон барои тах,ияи диссертатсиях,ои дарачди илмии 
номзади илмх,ои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти 
пулй ва карз чдвобгу буда, муаллифи диссертатсия Шарифзода Нурулло 
Шариф сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва кдрз мебошад.

Так;риз дар чдласаи гайринавбатии кафедраи молия ва карзи 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдулло^и Рудакй му^окима ва 
тасдик карда шудааст (протоколи №6/1 аз 18-уми январи соли 2025).

Дар чаласа иштирок доштанд: 14 нафар. Натичах,ои овоздихии кушод: 
Тарафдор 14- нафар, Зид - нест, Бетараф - нест.

Раиси чаласа,
номзади имлдои иктисодй, и.в., дотсент, 
мудири кафедраи молия ва карз

Ташхисгар,
номзади илмхои иктисодй, муаллими 
калони кафедраи молия ва карз:

Котиби чаласа,
н.и.и, муаллими калон

Комилов Н.Б.

Шафиев Б.З.

Сафаров З.А.

Имзохои Комилов Н.Б., Шафиев Б.З. ва Сафаров З.А.-ро тасдик мекунам*

Сардори Раёсати/К;
fj Лмахсуси Донишгохи Да?

номи Абуабдуллохи РудакиКОр*ои
.......

Сурога: 735360, Ч ^ у^ ^ р^ ^ й ^ гстон , 
ш. Кулоб, кучаи С. Сафёр&яеЩ Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
Тел.: (+992 3322) 2-35-06, 2-35-09,
Факс: (+992 3322) 2-35-06 
E-mail: info@kgu.ti.
Сомонаи расмй: www.kgu.tj

Амиров Ф.А.
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